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INFORME DE EVALUACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE 

LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 

INFORMACIÓN 

1. INTRODUCCIÓN 

Según lo indicado en las especificaciones técnicas el universo de la muestra se encuentra 

enmarcado en la revisión y evaluación de 75 Portales de Transparencia, los cuales deben 

encontrarse enmarcados dentro de lo dispuesto en la “Ley Nº 27806 - Ley de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública”.  

En tal sentido la Contraloría General de la República (CGR) brinda un documento de Excel 

que cuenta con un universo de 875 entidades del cual se debe hacer la selección respectiva. El 

documento en mención cuenta con 17 tipos diferentes de entidades, los cuales se refieren 

seguidamente:  

 Municipalidad  Provincial. 

 Municipalidad  Distrital. 

 Ministerio. 

 Organismo Autónomo. 

 Empresa. 

 Universidad. 

 Institución Pública Descentralizada. 

 Poder Judicial. 

 Órgano Desconcentrado. 

 Empresa Municipal. 

 Gobierno Regional. 

 Proyecto de Inversión. 

 Congreso. 

 Junta Liquidadora. 

 Junta de Participación Social o Sociedad de Beneficencia. 

 Órgano de Línea. 

 Presidencia de la República. 

 

Para los cuales se trabaja con criterios de selección que finalmente logren obtener entidades 

de valor considerable para la presente evaluación. 

Para la evaluación de entidades se ha utilizado como marco normativo los documentos que se 

detallan seguidamente: 

 LEY Nº 27806 del 13 de Julio de 2002. Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública. 

 

 DECRETO SUPREMO N° 063-2010-PCM del 02 de junio de 2010. Decreto Supremo que 

aprueba la implementación del Portal de Transparencia Estándar en las Entidades de la 

Administración Pública. 

 

 Resolución Ministerial 200-2010-PCM del 24 de junio de 2010. Lineamientos para la 

implementación del Portal de Transparencia Estándar en las entidades de la Administración 

Pública. 
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Los aspectos establecidos para la elaboración de la matriz de de revisión fueron considerados 

en base a lo que indica la Resolución Ministerial 200-2010-PCM del 24 de junio de 2010. 

  

2. CRITERIOS DE SELECCIÓN 

Los criterios de selección son los lineamientos, normas, reglas o pautas establecidas para la 

selección de una determinada muestra de elementos rescatados de un universo de datos. 

Primer Criterio: Dividir las entidades en tipos 

Con la finalidad de organizar la muestra y revisar páginas de diferente índole que permitan 

obtener una visión integral de la realidad de los hechos se ha tomado como primera opción los 

17 tipos establecidos en el universo.  

Los tipos en los que se dividieron las entidades son: Municipalidad  Provincial, Municipalidad  

Distrital, Ministerio, Organismo Autónomo, Empresa, Universidad, Institución Pública 

Descentralizada, Poder Judicial, Órgano Desconcentrado, Empresa Municipal, Gobierno 

Regional, Proyecto de Inversión, Congreso, Junta Liquidadora, Junta de Participación Social o 

Sociedad de Beneficencia, Órgano de Línea y Presidencia de la República. 

Segundo Criterio: Seleccionar instituciones típicas. 

Se orienta a seleccionar instituciones típicas, considerando con mayor relevancia aquellas que 

sean Gobiernos regionales y municipalidades. Lo antecedido no restringe la evaluación de 

páginas que no formen parte de los Gobiernos regionales y municipalidades. 

De lo mencionado se seleccionan solo 12 de los 17 tipos: 

 Municipalidad  Provincial. 

 Municipalidad  Distrital. 

 Ministerio. 

 Organismo Autónomo. 

 Empresa. 

 Universidad. 

 Institución Pública Descentralizada. 

 Poder Judicial. 

 Órgano Desconcentrado. 

 Empresa Municipal. 

 Gobierno Regional. 

 Proyecto de Inversión. 
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Cuadro Resumen (tipo de entidad) 

Nº TIPO DE ENTIDAD 

1 MINISTERIO 

2 ORGANISMO AUTONOMO 

3 EMPRESA 

4 UNIVERSIDAD 

5 INSTITUCION PUBLICA DESCENTRALIZADA 

6 PODER JUDICIAL 

7 ORGANO DESCONCENTRADO 

8 MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL 16 
DISTRITAL 12 

9 EMPRESA MUNICIPAL 

10 GOBIERNO REGIONAL 

11 PROYECTO DE INVERSIÓN 

  
TOTAL 

 

Es importante indicar que se han seleccionado 80 entidades con la finalidad de contar con un 

nivel de precisión mayor que optimice el objetivo de la presente evaluación. 

Cuarto Criterio:  

Seleccionar entidades que se encuentran ubicadas geográficamente en por lo menos 20 de los 

24 departamentos que conforman el territorio nacional. Ello con la finalidad de evaluar toda 

posible causa de incumplimiento. 

En cuanto a los Gobiernos Regionales han sido seleccionados en número de 18 de un total de 

25, logrando obtener el 72% del universo. 

Las municipalidades seleccionadas son en número de 28 (16 provinciales y 12 distritales) 

debido a que se trató de abarcar todos los ámbitos del territorio nacional. 

Cuadro Resumen (cantidad seleccionada por tipo de entidad) 

Nº TIPO DE ENTIDAD TOTAL 

1 MINISTERIO 5 

2 ORGANISMO AUTONOMO 3 

3 EMPRESA 7 

4 UNIVERSIDAD 3 

5 INSTITUCION PUBLICA DESCENTRALIZADA 7 

6 PODER JUDICIAL 1 

7 ORGANO DESCONCENTRADO 3 

8 MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL 16 

28 
DISTRITAL 12 

9 EMPRESA MUNICIPAL 2 

10 GOBIERNO REGIONAL 18 

11 PROYECTO DE INVERSIÓN 3 

  
TOTAL 80 
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LISTADO DE ENTIDADES EVALUADAS 

N°  Entidad Tipo Dirección Web 

1 BANCO DE LA NACION EMPRESA www.bn.com.pe/ 

2 PETROLEOS DEL PERÚ S.A. - PETROPERU EMPRESA www.petroperu.com.pe/ 

3 ELECTRICIDAD DEL PERU S.A. - ELECTROPERU EMPRESA www.electroperu.com.pe/  

4 

EMPRESA REGIONAL  ELECTRONORTE MEDIO S.A - 
HIDRANDINA 

EMPRESA www.distriluz.com.pe/hidrandina/  

5 EMPRESA NACIONAL DE PUERTOS S.A. - ENAPUSA EMPRESA www.enapu.com.pe/ 

6 BANCO DE MATERIALES SAC EMPRESA www.banmat.org.pe/  

7 EMPRESA REGIONAL ELECTRO SUR ESTE S.A.A. EMPRESA www.else.com.pe/ 

8 SERVICIO DE PARQUES DE LIMA-SERPAR EMPRESA MUNICIPAL www.serpar.munlima.gob.pe/  

9 
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE 
TACNA S.A. 

EMPRESA MUNICIPAL www.epstacna.com.pe/ 

10 GOBIERNO REGIONAL ANCASH GOBIERNO REGIONAL www.regionancash.gob.pe/ 

11 GOBIERNO REGIONAL APURIMAC GOBIERNO REGIONAL www.regionapurimac.gob.pe/  

12 
GOBIERNO REGIONAL AYACUCHO GOBIERNO REGIONAL www.regionayacucho.gob.pe/  

13 GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA GOBIERNO REGIONAL www.regioncajamarca.gob.pe/  

14 GOBIERNO REGIONAL CUSCO GOBIERNO REGIONAL www.regioncusco.gob.pe/ 

15 GOBIERNO REGIONAL HUANCAVELICA GOBIERNO REGIONAL www.regionhuancavelica.gob.pe/  

16 GOBIERNO REGIONAL ICA GOBIERNO REGIONAL www.regionica.gob.pe/ 

17 GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD GOBIERNO REGIONAL www.regionlalibertad.gob.pe/  

18 
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE GOBIERNO REGIONAL www.regionlambayeque.gob.pe/  

19 GOBIERNO REGIONAL DE LIMA GOBIERNO REGIONAL www.regionlima.gob.pe/  

http://www.petroperu.com.pe/
http://www.electroperu.com.pe/
http://www.distriluz.com.pe/hidrandina/
http://www.banmat.org.pe/
http://www.serpar.munlima.gob.pe/
http://www.epstacna.com.pe/
http://www.regionancash.gob.pe/
http://www.regionapurimac.gob.pe/
http://www.regionayacucho.gob.pe/
http://www.regioncajamarca.gob.pe/
http://www.regioncusco.gob.pe/
http://www.regionhuancavelica.gob.pe/
http://www.regionica.gob.pe/
http://www.regionlalibertad.gob.pe/
http://www.regionlambayeque.gob.pe/
http://www.regionlima.gob.pe/
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N°  Entidad Tipo Dirección Web 

20 GOBIERNO REGIONAL LORETO GOBIERNO REGIONAL www.regionloreto.gob.pe/  

21 GOBIERNO REGIONAL MADRE DE DIOS GOBIERNO REGIONAL www.regionmadrededios.gob.pe/  

22 GOBIERNO REGIONAL PIURA GOBIERNO REGIONAL www.regionpiura.gob.pe/ 

23 GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN GOBIERNO REGIONAL www.regionsanmartin.gob.pe/  

24 GOBIERNO REGIONAL TACNA GOBIERNO REGIONAL www.regiontacna.gob.pe/  

25 GOBIERNO REGIONAL TUMBES GOBIERNO REGIONAL www.regiontumbes.gob.pe/ 

26 GOBIERNO REGIONAL UCAYALI GOBIERNO REGIONAL www.regionucayali.gob.pe/  

27 GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO GOBIERNO REGIONAL www.regioncallao.gob.pe/ 

28 
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACION PARA LA INDUSTRIA 
DE LA CONSTRUCCION - SENCICO 

INSTITUCION PUBLICA 
DESCENTRALIZADA 

www.sencico.gob.pe/ 

29 
SEGURO SOCIAL DE SALUD - ESSALUD (EX-INSTITUTO 

PERUANO DE SEGURIDAD SOCIAL- IPSS 

INSTITUCION PUBLICA 

DESCENTRALIZADA 
www.essalud.gob.pe/  

30 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
- SUNARP - SEDE CENTRAL 

INSTITUCION PUBLICA 
DESCENTRALIZADA 

www.sunarp.gob.pe/ 

31 
OFICINA DE NORMALIZACION PREVISIONAL - ONP 

INSTITUCION PUBLICA 

DESCENTRALIZADA 
www.onp.gob.pe/  

32 
INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL - INDECI 

INSTITUCION PUBLICA 

DESCENTRALIZADA 
www.indeci.gob.pe/  

33 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADMINISTRACION 
TRIBUTARIA - SUNAT 

INSTITUCION PUBLICA 
DESCENTRALIZADA 

www.sunat.gob.pe/ 

34 
AUTORIDAD PORTUARIA NACIONAL 

INSTITUCION PUBLICA 
DESCENTRALIZADA 

www.apn.gob.pe/  

35 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS MINISTERIO www.mef.gob.pe/ 

36 MINISTERIO DE AGRICULTURA MINISTERIO www.minag.gob.pe/ 

37 MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS MINISTERIO www.minem.gob.pe/ 

38 PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS - P C M MINISTERIO www.pcm.gob.pe/ 

39 
MINISTERIO DE LA MUJER Y DESARROLLO SOCIAL - MIMDES MINISTERIO www.mimdes.gob.pe/  

http://www.regionloreto.gob.pe/
http://www.regionmadrededios.gob.pe/
http://www.regionpiura.gob.pe/
http://www.regionsanmartin.gob.pe/
http://www.regiontacna.gob.pe/
http://www.regiontumbes.gob.pe/
http://www.regionucayali.gob.pe/
http://www.regioncallao.gob.pe/
http://www.sencico.gob.pe/
http://www.essalud.gob.pe/
http://www.sunarp.gob.pe/
http://www.onp.gob.pe/
http://www.indeci.gob.pe/
http://www.sunat.gob.pe/
http://www.apn.gob.pe/
http://www.mef.gob.pe/
http://www.pcm.gob.pe/
http://www.mimdes.gob.pe/
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N°  Entidad Tipo Dirección Web 

40 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHACHAPOYAS MUNICIPALIDAD www.munichachapoyas.gob.pe/  

41 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CARHUAZ MUNICIPALIDAD www.municarhuaz.gob.pe/ 

42 GOBIERNO PROVINCIAL DE HUARAZ                                                              MUNICIPALIDAD www.munihuaraz.gob.pe/ 

43 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ANDAHUAYLAS MUNICIPALIDAD www.muniandahuaylas.gob.pe/  

44 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJABAMBA MUNICIPALIDAD www.municajabamba.gob.pe/  

45 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAÉN MUNICIPALIDAD www.munijaen.gob.pe/ 

46 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CALCA MUNICIPALIDAD www.municalca.gob.pe/  

47 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ESPINAR MUNICIPALIDAD www.muniespinar.gob.pe/ 

48 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUANUCO MUNICIPALIDAD www.munihuanuco.gob.pe/ 

49 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ICA MUNICIPALIDAD www.muniica.gob.pe/ 

50 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TRUJILLO MUNICIPALIDAD www.munitrujillo.gob.pe/  

51 MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA MUNICIPALIDAD www.munlima.gob.pe/ 

52 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TAMBOPATA MUNICIPALIDAD www.munitambopata.com/  

53 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MARISCAL NIETO-

MOQUEGUA 
MUNICIPALIDAD www.munimoquegua.gob.pe/ 

54 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PAITA MUNICIPALIDAD www.munirequena.gob.pe/ 

55 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CELENDIN MUNICIPALIDAD www.municelendin.gob.pe/ 

56 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE BELLAVISTA-CALLAO MUNICIPALIDAD www.munibellavista.gob.pe/  

57 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA PUNTA MUNICIPALIDAD www.munilapunta.gob.pe/ 

58 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CARMEN DE LA LEGUA 

REYNOSO 
MUNICIPALIDAD www.municarmendelalegua.gob.pe/  

59 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ACORIA MUNICIPALIDAD www.muniacoria.gob.pe/ 

60 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PARCONA MUNICIPALIDAD www.muniparcona.gob.pe/ 

61 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SANTIAGO DE CAO MUNICIPALIDAD www.munisantiagodecao.gob.pe/  

62 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHORRILLOS MUNICIPALIDAD www.munichorrillos.gob.pe/  

63 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LURIGANCHO MUNICIPALIDAD www.munichosica.gob.pe/ 

http://www.munichachapoyas.gob.pe/
http://www.municarhuaz.gob.pe/
http://www.munihuaraz.gob.pe/
http://www.muniandahuaylas.gob.pe/
http://www.municajabamba.gob.pe/
http://www.munijaen.gob.pe/
http://www.municalca.gob.pe/
http://www.muniespinar.gob.pe/
http://www.munihuanuco.gob.pe/
http://www.muniica.gob.pe/
http://www.munitrujillo.gob.pe/
http://www.munlima.gob.pe/
http://www.munitambopata.com/
http://www.munirequena.gob.pe/
http://www.municelendin.gob.pe/
http://www.munibellavista.gob.pe/
http://www.munilapunta.gob.pe/
http://www.municarmendelalegua.gob.pe/
http://www.muniacoria.gob.pe/
http://www.muniparcona.gob.pe/
http://www.munisantiagodecao.gob.pe/
http://www.munichorrillos.gob.pe/
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N°  Entidad Tipo Dirección Web 

64 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE BARRANCO MUNICIPALIDAD www.munibarranco.gob.pe/ 

65 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SANTIAGO DE SURCO MUNICIPALIDAD www.munisurco.gob.pe/ 

66 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA ARENA MUNICIPALIDAD www.munilaarena.gob.pe/ 

67 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MAJES MUNICIPALIDAD www.munimajes.gob.pe/  

68 BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - BCR ORGANISMO AUTONOMO www.bcrp.gob.pe/ 

69 JURADO NACIONAL DE ELECCIONES - JNE ORGANISMO AUTONOMO www.jne.gob.pe/  

70 
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES - ONPE 
(SISTEMA ELECTORAL PERUANO) 

ORGANISMO AUTONOMO www.onpe.gob.pe/ 

71 
PROGRAMA INTEGRAL NACIONAL PARA EL BIENESTAR 

FAMILIAR - INABIF 
ORGANO DESCONCENTRADO www.inabif.gob.pe/portal/default.htm  

72 HOSPITAL NACIONAL GENERAL "DOS DE MAYO" ORGANO DESCONCENTRADO www.hdosdemayo.gob.pe/ 

73 HOSPITAL NACIONAL ARZOBISPO LOAYZA ORGANO DESCONCENTRADO www.hospitalloayza.gob.pe/ 

74 PODER JUDICIAL PODER JUDICIAL www.pj.gob.pe/ 

75 
PROYECTO ESPECIAL OLMOS-TINAJONES (GOBIERNO 

REGIONAL LAMBAYEQUE) 
PROYECTO DE INVERSION www.peot.gob.pe/ 

76 
PROYECTO ESPECIAL CHINECAS PROYECTO DE INVERSION www.pechinecas.gob.pe/website/  

77 
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO PROYECTO DE INVERSION www.peam.gob.pe/ 

78 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO - PUNO UNIVERSIDAD www.unap.edu.pe/ 

79 UNIVERSIDAD NACIONAL SAN LUIS GONZAGA DE ICA UNIVERSIDAD www.unica.edu.pe/  

80 UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN MARTIN – TARAPOTO UNIVERSIDAD www.unsm.edu.pe/ 

http://www.munibarranco.gob.pe/
http://www.munisurco.gob.pe/
http://www.munilaarena.gob.pe/
http://www.munimajes.gob.pe/
http://www.bcrp.gob.pe/
http://www.jne.gob.pe/
http://www.onpe.gob.pe/
http://www.inabif.gob.pe/portal/default.htm
http://www.hdosdemayo.gob.pe/
http://www.hospitalloayza.gob.pe/
http://www.pechinecas.gob.pe/website/
http://www.unica.edu.pe/
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3. RESULTADO DEL ESTUDIO DE CAMPO 

La evaluación del cumplimiento de la normativa se ha realizado considerando lo que indica el 

DECRETO SUPREMO N° 063-2010-PCM del 02 de junio de 2010, Decreto Supremo que 

aprueba la implementación del Portal de Transparencia Estándar en las Entidades de la 

Administración Pública. 

La cual refiere: 

“… 

Artículo 5°.- Plazos de Implementación  

Las entidades públicas implementarán el Portal de Transparencia estándar en los plazos que a 

continuación se detallan;  

Las entidades del Gobierno Nacional deberán implementar el portal de transparencia estándar 

en un plazo máximo de treinta (30) días calendario, contados a partir de la publicación del 

presente Decreto Supremo.  

Las entidades de Gobiernos Regionales y Locales que cuentan con portales en internet, 

tendrán como plazo máximo de implementación sesenta (60) días calendario desde la 

publicación del presente Decreto Supremo para la implementación del portal de transparencia 

estándar.  

Las entidades de Gobiernos Locales Distritales que no cuenten con un portal en internet 

tendrán como plazo máximo un (1) año a partir de la publicación del presente Decreto 

Supremo, salvo que las posibilidades tecnológicas y/o presupuéstales hicieran imposible su 

instalación.  

En este último caso, se deberá tomar en cuenta que la Oficina Nacional de Gobierno 

Electrónico e Informática (ONGEI) brinda a título gratuito el aplicativo informático del Portal 

Municipal. 

…” 

 

MUNICIPALIDAD 

a. Concepto 

Una municipalidad es la organización que se encarga de la administración local en 

un pueblo o ciudad. 

b. Cuadro Detallado 

Ver Anexo 1  

c. Observaciones Generales 

 Se ha evaluado un total de 28 Municipalidades, de las cuales 16 son Municipalidades 

Provinciales y 12 Municipalidades Distritales. 
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 Se observa en el detalle de la Matriz de Evaluación que a la fecha solo el 21% de las 28 

municipalidades evaluadas ha implementado en su página web institucional un enlace al 

Portal de Transparencia Estándar de la Presidencia del Consejo de Ministros con los datos 

que indica la RM.N°200-2010-PCM. 

 

 En lo que respecta a los instrumentos de gestión se observa que 23 municipalidades no 

cuentan con un manual de Clasificación de Cargos y tan solo el 21% cuenta con un manual 

de procedimientos (MAPRO). 

  

 A pesar de la importancia de contar con un Plan Estratégico Institucional, tan solo el 21% de 

las municipales evaluadas contaba con el mencionado documento. 

 

 Se ha observado que el nivel de cumplimiento respecto al Presupuesto Participativo es del 

46%; el 54% restante o no cuenta con información del Presupuesto Participativo o es 

información anterior al año 2010. 

 

 En lo que respecta al Resumen Ejecutivo de Audiencias Públicas y al Consejo de 

Coordinación Regional o Local el nivel de cumplimiento es mucho menor al 15%, siendo tal 

un porcentaje extremadamente mínimo. 

 

 Únicamente el 14% de las entidades contaba con una agenda de actividades actualizada a 

Setiembre del 2010, el resto no tenía la agenda o se encontraba desfasada en más de 2 

meses. 

 

 Tan solo 7 de las 28 municipalidades presentaba en el portal el Formato de Solicitud de 

Acceso a la Información Pública. 

 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 

a. Concepto 

Una municipalidad provincial es la organización que se encarga de la administración de una 

provincia. 

b. Cuadro Detallado 

Ver Anexo 1A 

c. Observaciones Generales 

 Se ha evaluado un total de 16 Municipalidades Provinciales de las 136 existentes en el 

archivo provisto por la Contraloría General de la República. 

 

 A nivel de información histórica, en promedio menos del 35% de las municipalidades 

provinciales almacenan información respecto de: presupuesto, personal, proyectos de 

inversión y contrataciones de bienes y servicios. 

 

 Se observa en el detalle de la Matriz de Evaluación que a la fecha solo el 25% de las 16 

municipalidades evaluadas ha implementado en su página web institucional un enlace al 

Portal de Transparencia Estándar de la Presidencia del Consejo de Ministros con los datos 
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que indica la RM.N°200-2010-PCM. 

 

 Al evaluar los instrumentos de gestión se observa que el 69% ha implementado el Manual de 

Organización y Funciones (MOF), el 56% el Cuadro de Asignación de Personal (CAP), el 

31% el Manual de Clasificación de Cargos, el 25% los Indicadores de Desempeño y el 19% el 

Manual de Procedimientos (MAPRO). 

  

 Respecto de los planes y políticas, se han obtenido los siguientes porcentajes: Plan 

Estratégico Sectorial Multianual (PESEM) el 44%, Políticas Nacionales y Plan Operativo 

Institucional (POI) el 25% y finalmente ninguna municipalidad contaba con Plan Estratégico 

Institucional (PEI). 

 

 En relación al presupuesto ejecutado, solo 6 de las 16 municipalidades (38%) muestra 

información actualizada al respecto. En el caso de los beneficios a los altos funcionarios se 

observa menor porcentaje de cumplimiento, tan solo el 13%. 

 

 Información respecto a los Proyectos de Inversión se ha observado en el 19% de las 

municipalidades. 

 

 Se ha observado que el nivel de cumplimiento respecto al Presupuesto Participativo es del 

50%; del Consejo de Coordinación Regional o Local es el 19%, no se observa información 

respecto al Resumen Ejecutivo de Audiencias Públicas. 

 Del rubro Información de Personal se obtiene un es escaso nivel de cumplimiento general 

del 21%. 

 

 Solo la cuarta pare de las municipalidades (25%) muestra un Plan de Adquisiciones y 

Contrataciones debidamente actualizado. Los procesos de selección observan un nivel de 

cumplimiento del 38%, los gastos de viáticos y pasajes un 13%, mientras que las 

exoneraciones aprobadas, penalidades aplicadas, órdenes de servicio y gastos por publicidad 

en razón del 6%. No se ha visualizado información de los gastos de telefonía ni del uso de 

vehículos. 

 

 Únicamente el 19% de las entidades contaba con una agenda de actividades actualizada a 

Setiembre del 2010, el resto no tenía la agenda o se encontraba desfasada en más de 2 

meses. 

 

 Respecto a la información adicional se han obtenido los siguientes resultados: Formato de 

Solicitud de Acceso a la Información Pública 31%, Comunicados 13% y Declaraciones Juradas 

6%. 

 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL 

a. Concepto 

Una municipalidad distrital es la organización que se encarga de la administración de un 

distrito 

b. Cuadro Detallado 

Ver Anexo 1B 
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c. Observaciones Generales 

 Se ha evaluado un total de 12 Municipalidades Distritales de las 138 existentes en el archivo 

provisto por la Contraloría General de la República. 

 

 A nivel de información histórica, en promedio menos del 45% de las municipalidades 

provinciales almacenan información respecto de: presupuesto, personal, proyectos de 

inversión y contrataciones de bienes y servicios. 

 

 Se observa en el detalle de la Matriz de Evaluación que a la fecha solo el 27% de las 12 

municipalidades evaluadas ha implementado en su página web institucional un enlace al 

Portal de Transparencia Estándar de la Presidencia del Consejo de Ministros con los datos 

que indica la RM.N°200-2010-PCM. 

 

 Al evaluar los instrumentos de gestión se observa que el 92% ha implementado el 

Reglamento de Organización y Funciones (ROF) y Organigrama, el 75% el Manual de 

Organización y Funciones (MOF), Cuadro de Asignación de Personal (CAP) y Texto Único 

de Procedimientos Administrativos (TUPA), el 25% el Manual de Procedimientos (MAPRO) 

y el 8% el Manual de Clasificación de Cargos. No se ha observado información referente a  

los Indicadores de Desempeño.  

 

 

 Respecto de los planes y políticas, se han obtenido los siguientes porcentajes: Plan 

Estratégico Institucional (PEI) el 83%, Plan Operativo Institucional (POI) el 25%, mientras 

que las Políticas Nacionales y Plan Estratégico Sectorial Multianual (PESEM). 

 

 En relación al presupuesto ejecutado, solo 3 de las 12 municipalidades (25%) muestra 

información actualizada al respecto. En el caso de los beneficios a los altos funcionarios se 

observa menor porcentaje de cumplimiento, tan solo el 8%. 

 

 Información respecto a los Proyectos de Inversión se ha observado en el 17% de las 

municipalidades. 

 

 Se ha observado que el nivel de cumplimiento respecto al Presupuesto Participativo es del 

42%; del Consejo de Coordinación Regional o Local es el 8%, no se observa información 

respecto al Resumen Ejecutivo de Audiencias Públicas. 

 

 Del rubro Información de Personal se obtiene un es escaso nivel de cumplimiento general 

promedio del 25%. 

 

 Solo el 42% de las municipalidades muestra un Plan de Adquisiciones y Contrataciones y 

procesos de selección. Los gastos por publicidad y órdenes de servicio en un 8%, mientras 

que el resto de aspecto no presenta información actualizada. 

 

 Únicamente el 8% de las entidades contaba con una agenda de actividades actualizada a 

Setiembre del 2010, el resto no tenía la agenda o se encontraba desfasada en más de 2 

meses. 

 

 Respecto a la información adicional se han obtenido los siguientes resultados: Formato de 

Solicitud de Acceso a la Información Pública 17%, Comunicados 25% y Declaraciones Juradas 

0%. 
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GOBIERNO REGIONAL 

a. Concepto 

El gobierno a nivel regional es la conducción de la gestión pública que se lleva a cabo en cada 

uno de los departamentos del país. Esta función se lleva a cabo en cada una de estas 

circunscripciones por su respectivo Gobierno Regional, persona jurídica de derecho público  

con  autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. 

b. Cuadro Detallado 

Ver Anexo 2 

c. Observaciones Generales 

 Se ha evaluado un total de 18 Gobiernos Regionales. 

 

 Se observa en el detalle de la Matriz de Evaluación que a la fecha más de la mitad de los 

gobiernos regionales (56%) evaluados ha implementado en su página web institucional un 

enlace al Portal de Transparencia Estándar de la Presidencia del Consejo de Ministros con 

los datos que indica la RM.N°200-2010-PCM. 

 

 En lo que respecta a los instrumentos de gestión se observa que 16 gobiernos regionales no 

cuentan con un manual de Clasificación de Cargos y el 44% cuenta con un manual de 

procedimientos (MAPRO).  

 

 Se ha observado que el nivel de cumplimiento respecto al Presupuesto Participativo es del 

100% a nivel de Gobiernos Regionales. 

 

 En lo que respecta al Resumen Ejecutivo de Audiencias Públicas se ha observado un 

porcentaje de cumplimiento del 94% lo cual indica que solo 1 Gobierno Regional no ha 

cumplido con el detalle de éste aspecto. El Gobierno Regional que no presenta Resumen 

Ejecutivo de Audiencias Públicas es el Gobierno Regional del Callao. 

 

 El Consejo de Coordinación Regional o Local ha sido incluido en el 72% de los Gobiernos 

Regionales revisados. 

 

 Se observa que el 100% de los Gobiernos Regionales cuenta con el Plan Anual de 

Adquisiciones y Contrataciones. 

 

 Se resalta la importancia de que el 72% de los gobiernos contara con actividades actualizada 

a Setiembre del 2010. 

 

 Casi todos los Gobiernos Regionales (94%) presenta en el portal el Formato de Solicitud de 

Acceso a la Información Pública. 
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EMPRESA 

a. Concepto 

Una empresa es una organización o institución dedicada a actividades o persecución de 

fines económicos o comerciales.  

b. Cuadro Detallado 

Ver Anexo 3 

c. Observaciones Generales 

 Se han evaluado las 7 empresas más representativas del universo de empresas. 

 

 Se observa en el detalle de la Matriz de Evaluación que a la fecha el 71% de las empresas 

evaluadas ha implementado en su página web institucional un enlace al Portal de 

Transparencia Estándar de la Presidencia del Consejo de Ministros con los datos que indica 

la RM.N°200-2010-PCM. 

 

 Se ha verificado que el 57% de las empresas de la muestra presentan sus proyectos de 

inversión en la web institucional. 

 

 Las entidades no cuentan con el rubro de Participación Ciudadana, por ende no se ha 

observado datos respecto del Presupuesto Participativo 2011. 

 

 Se observa que el 86% de las empresas cuenta con el Plan Anual de Adquisiciones y 

Contrataciones. 

 

 Se resalta la importancia de que el 100% de las empresas contara con la agenda de 

actividades actualizada a Setiembre del 2010. 

 

 El 86% de la muestra de empresas presenta en el portal web institucional el Formato de 

Solicitud de Acceso a la Información Pública. 

 

EMPRESA MUNICIPAL 

a. Concepto 

Una empresa municipal es una entidad que forma parte de una municipalidad y que se 

encuentra dedicada a actividades o persecución de fines económicos o comerciales.  

b. Cuadro Detallado 

Ver Anexo 4 
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c. Observaciones Generales 

 Se ha tomado como muestra solo 2 empresas municipales. 

 

 Se observa en el detalle de la Matriz de Evaluación que a la fecha ninguna de las empresas 

evaluadas ha implementado en su página web institucional un enlace al Portal de 

Transparencia Estándar de la Presidencia del Consejo de Ministros con los datos que indica 

la RM.N°200-2010-PCM. 

 

 Se ha verificado que ninguna de las empresas municipales de la muestra refieren sus 

proyectos de inversión en la web institucional. 

 

 Las entidades no cuentan con el rubro de Participación Ciudadana, por ende no se ha 

observado datos respecto del Presupuesto Participativo 2011. 

 

 Se observa que el 50% de las empresas municipales cuenta con el Plan Anual de 

Adquisiciones y Contrataciones. 

 

 Se resalta la inexistencia de elemento alguno de la muestra que presente un enlace a la 

agenda de actividades actualizada a Setiembre del 2010. 

 

 El Formato de Solicitud de Acceso a la Información Pública es un documento que ha sido 

implementado en la web institucional solamente por 1 de los 2 elementos de la muestra. 

 

 

  



 

INFORME DE REVISIÓN PARA LA ACTIVIDAD 8A  17 

INSTITUCIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA 

a. Concepto 

Es una especie de empresa creada por el gobierno que puede tomar decisiones sin depender 

del poder central (Gobierno). 

b. Cuadro Detallado 

Ver Anexo 5 

c. Observaciones Generales 

 Se ha tomado como muestra 7 instituciones públicas descentralizadas. 

 

 Se observa en el detalle de la Matriz de Evaluación que a la fecha el 57% de las instituciones 

públicas descentralizadas evaluadas ha implementado en su página web institucional un 

enlace al Portal de Transparencia Estándar de la Presidencia del Consejo de Ministros con 

los datos que indica la RM.N°200-2010-PCM. 

 

 Solo el 14% de las instituciones cuenta con Manual de Procedimientos. 

  

 Se ha verificado que menos de la mitad (43%) de las entidades de la muestra refieren sus 

proyectos de inversión en la web institucional. 

 

 Las entidades no cuentan con el rubro de Participación Ciudadana, por ende no se ha 

observado datos respecto del Presupuesto Participativo 2011. 

 

 Se verifica el Presupuesto Analítico de Personal en el 29% de las entidades. 

 

 La Agenda de actividades ha sido verificada en el 43% de la muestra. Las cuales presentan un 

enlace a la agenda de actividades actualizada a Setiembre del 2010. 

 

 En cuanto al Formato de Solicitud de Acceso a la Información Pública se observó que ha 

sido implementado en la web institucional por la totalidad de entidades de la muestra. 

 

MINISTERIO 

a. Concepto 

El ministerio es un departamento o división del Gobierno de un Estado. Cada ministerio es una 

parte funcional del Gobierno que tiene un responsable (el ministro). 

b. Cuadro Detallado 

Ver Anexo 6 
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c. Observaciones Generales 

 Se ha tomado como muestra 5 ministerios. 

 

 Se observa en el detalle de la Matriz de Evaluación que a la fecha el 80% de los ministerios 

evaluados ha implementado en su página web institucional un enlace al Portal de 

Transparencia Estándar de la Presidencia del Consejo de Ministros con los datos que indica 

la RM.N°200-2010-PCM. 

 

 Solo el 40% de las instituciones cuenta con Manual de Procedimientos. 

  

 Las entidades no cuentan con el rubro de Participación Ciudadana, por ende no se ha 

observado datos respecto del Presupuesto Participativo 2011. 

 

 Se verifica el Presupuesto Analítico de Personal en el 40% de las entidades. 

 

 En cuanto al Formato de Solicitud de Acceso a la Información Pública se observó que ha 

sido implementado en la web institucional por la totalidad de entidades de la muestra. 

 

ORGANISMO CONSTITUCIONALMENTE 

AUTÓNOMO  

a. Concepto 

Un Organismo Constitucionalmente Autónomo es un ente público dotado de 

personalidad jurídica y patrimonio propio, creado por decreto para no depender del Poder 

Ejecutivo ni de ningún otro Poder (Legislativo o Judicial), con objeto de actuar con 

independencia, imparcialidad y objetividad en sus funciones. 

b. Cuadro Detallado 

Ver Anexo 7 

c. Observaciones Generales 

 De los 13 Organismos Constitucionalmente Autónomos contenidos en el listado de 

entidades proporcionado por la CGR se ha tomado una muestra representativa de 3 de 

ellos. 

 

 En lo que respecta a éste tipo de entidad se puede indicar que en relación a la información 

histórica más del 60% en promedio de las entidades de la muestra presenta información 

respecto a su presupuesto, proyectos de inversión, personal y contrataciones de bienes y 

servicios. 

 

 El 100% ha implementado en su portal web institucional el portal de transparencia estándar 

brindado por la PCM. 

 

 Se identificó que solo el 33% cuenta con Manuales de Procedimientos debidamente 

implementados. 
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 Se inobserva información respecto a los beneficios de los altos funcionarios. 

 

 2 de los 3 elementos de la muestra cuentan con el detalle de sus proyectos de inversión. 

 

 Las entidades no cuentan con el rubro de Participación Ciudadana, por ende no se ha 

observado datos respecto del Presupuesto Participativo 2011. 

 

 La información del Presupuesto Analítico de Personal y las Partidas Salariales se encuentran 

en un 33%. 

 

 En cuanto al Plan de Adquisiciones y Contrataciones de observa que solo el 33% de las 

entidades ha implementado el detalle de las penalidades aplicadas. 

 

 Todas las entidades cuentan con agenda de actividades desarrolladas y por desarrollar. 

 El 67% de las entidades cuenta con Declaraciones Juradas y Formato de Solicitud de Acceso 

a la Información Pública indicados por la normativa. 

 

ORGANISMO DESCONCENTRADO 

a. Concepto 

Los Organismos Desconcentrados son entidades que dependen en todo momento del 

órgano administrativo al que se encuentran subordinados, sin embargo, el organismo no guarda 

una relación de subordinación jerárquica respecto a los otros órganos que forman parte de la 

administración pública central. 

b. Cuadro Detallado 

Ver Anexo 8 

c. Observaciones Generales 

 De los 285 Órganos Desconcentrados contenidos en el listado de entidades proporcionado 

por la CGR se ha tomado una muestra de 3 de ellos. 

 

 En lo que respecta a éste tipo de entidad se puede indicar que en relación a la información 

histórica más del 80% en promedio de las entidades de la muestra presenta información 

respecto a su presupuesto, proyectos de inversión, personal y contrataciones de bienes y 

servicios. 

 

 Tan solo 1 de las 3 entidades revisadas ha implementado en su portal web institucional el 

portal de transparencia estándar brindado por la PCM. 

 

 Se ha evidenciado en un porcentaje del 67% los datos de los indicadores de desempeño. 

 

 Se ha evidenciado un porcentaje de 33% de la información correspondiente al Manual de 

Clasificación de Cargos. 

 

 Se inobserva información respecto al Manual de Procedimientos. 
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 Se inobserva información que refiera los beneficios de los altos funcionarios. 

 

 El total de las entidades cuenta con el detalle de sus proyectos de inversión. 

 

 Las entidades no cuentan con el rubro de Participación Ciudadana, por ende no se ha 

observado datos respecto del Presupuesto Participativo 2011. 

 

 La información del Presupuesto Analítico de Personal y las Partidas Salariales se encuentran 

en un nivel porcentual de 33%. 

 

 Se verificó que 2 de 3 de las entidades muestran la remuneración de personal de la entidad. 

 En cuanto al Plan de Adquisiciones y Contrataciones de observa que  el 67% de las entidades 

lo ha implementado. 

 

 No se ha encontrado información alguna de: Exoneraciones Aprobadas, Penalidades 

aplicadas, Ordenes de Servicio, Gastos de Viáticos y Pasajes, Gastos de Telefonía, Uso de 

Vehículos y Gastos por Publicidad. 

 

 Solo el 33% de las entidades cuenta con agenda de actividades desarrolladas y por 

desarrollar. 

 

 El 33% de las entidades cuenta con Declaraciones Juradas. 

 

 El 100% cuenta con información respecto de sus comunicados y Formato de Solicitud de 

Acceso a la Información Pública indicados por la normativa. 

 

PODER JUDICIAL  

a. Concepto 

El Poder Judicial es una institución autónoma con vocación de servicio; que enfrente los 

desafíos del futuro con magistrados comprometidos con el proceso de cambio, transformación 

y modernidad. 

b. Cuadro Detallado 

Ver Anexo 9 

c. Observaciones Generales 

 Se han evaluado los datos contenidos en la página web del Poder Judicial. 

 

 En lo que respecta a éste tipo de entidad se puede indicar que cuenta con la información 

histórica respecto al presupuesto, proyectos de inversión, personal y contrataciones de 

bienes y servicios. 

 

 No ha implementado en su portal web institucional el portal de transparencia estándar 

brindado por la PCM. 
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 El Poder Judicial no cuenta con información respecto a los siguientes documentos de 

gestión: Manual de Organización y Funciones (MOF), Manual de Clasificación de Cargos, 

Cuadro de Asignación de Personal (CAP) y Manual de Procedimientos (MAPRO). 

 

 No se identificó ninguno de los planes que la normativa exige. 

 

 Se inobserva información que refiera los beneficios de los altos funcionarios. 

 

 Se pudo verificar información respecto a sus proyectos de inversión. 

 

 Las entidades no cuentan con el rubro de Participación Ciudadana, por ende no se ha 

observado datos respecto del Presupuesto Participativo 2011. 

 

 No existe ningún dato que permita revisar la información del personal (Presupuesto 

Analítico de Personal – PAP, Remuneración del Personal y Partidas salariales). 

 

 Se constató la existencia de un Plan de Adquisiciones y Contrataciones vigente. 

 

 No se ha encontrado información alguna de: Exoneraciones Aprobadas, Penalidades 

aplicadas, Gastos de Viáticos y Pasajes, Gastos de Telefonía, Uso de Vehículos y Gastos por 

Publicidad. 

 

 Cuenta con agenda de actividades desarrolladas y por desarrollar. 

 No se encontraron Declaraciones Juradas. 

 

 Cuenta con información respecto de sus comunicados y Formato de Solicitud de Acceso a la 

Información Pública indicados por la normativa. 

 

PROYECTO DE INVERSIÓN 

a. Concepto 

Un Proyecto de Inversión es una propuesta de acción técnico económica para resolver una 

necesidad utilizando un  conjunto  de  recursos  disponibles, los cuales pueden ser, recursos 

humanos, materiales y tecnológicos entre otros.  

b. Cuadro Detallado 

Ver Anexo 10 

c. Observaciones Generales 

 De los 24 Proyectos de Inversión contenidos en el listado de entidades proporcionado por 

la CGR se ha tomado una muestra de 3 de ellos. 

 

 En lo que concierne a la información histórica no se ha observado detalle de los proyectos 

de inversión. 
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 Ninguna de las entidades de la muestra ha implementado en su portal web institucional el 

portal de transparencia estándar brindado por la PCM. 

 

 El Proyecto Especial Chinecas no cuenta con ninguno de los datos que indica la ley en 

relación a los datos generales. 

 

 Se ha evidenciado en un porcentaje del 67% los datos del Manual de Organización y 

Funciones (MOF), Manual de Clasificación de Cargos y Texto Único de Procedimientos 

Administrativos (TUPA). 

 

 Se ha evidenciado un porcentaje de 33% de la información correspondiente al Manual de 

Procedimientos. 

 

 No presenta indicadores de desempeño. 

 

 Se verificó que el nivel de cumplimiento del rubro de Planes y Políticas es menor al 20%. 

 Se inobserva información que refiera los beneficios de los altos funcionarios. 

 

 Ninguna de las entidades cuenta con el detalle de sus proyectos de inversión. 

 

 Las entidades no cuentan con el rubro de Participación Ciudadana, por ende no se ha 

observado datos respecto del Presupuesto Participativo 2011. 

 

 La información del Presupuesto Analítico de Personal y las Partidas Salariales se encuentran 

en un nivel porcentual de 0%. 

 

 Solo 2 de 3 entidades indica la remuneración de personal. 

 

 No se verificó la existencia del Plan de Adquisiciones y Contrataciones en ninguna de las 

entidades. 

 

 Los procesos de selección se observan en un porcentaje del 67%. 

 

 En un 33% se ha observado información de: Penalidades aplicadas, Ordenes de Servicio, 

Gastos de Viáticos y Pasajes, Gastos de Telefonía y Uso de Vehículos. 

 

 No se ha encontrado información alguna de: Exoneraciones Aprobadas, Penalidades 

aplicadas y Gastos por Publicidad. 

 

 Ninguna de las entidades cuenta con agenda de actividades desarrolladas y por desarrollar. 

 

 Respecto a la Información Adicional, no se observa información de las Declaraciones Juradas 

ni de los Comunicados. 

 

 El 67% cuenta con información respecto al Formato de Solicitud de Acceso a la Información 

Pública indicado por la normativa. 
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UNIVERSIDAD 

a. Concepto 

Una Universidad es un establecimiento o conjunto de unidades educativas 
de enseñanza superior e investigación. Se puede ubicar en uno o varios lugares 
llamados campus. Otorga grados académicos y títulos profesionales. 

b. Cuadro Detallado 

Ver Anexo 11 

c. Observaciones Generales 

 De las 35 Universidades contenidas en el listado de entidades proporcionado por la CGR se 

ha tomado una muestra significativa de 3 de ellas. 

 

 En lo que concierne a la información histórica los aspectos de personal y contrataciones de 

bienes y servicios observan un porcentaje de cumplimiento del 33%. 

 

 Tan solo 1 de las 3 entidades de la muestra ha implementado en su portal web institucional 

el portal de transparencia estándar brindado por la PCM. 

 

 Se ha evidenciado en un porcentaje del 67% los datos del Reglamento de Organización y 

Funciones (MOF) y del Manual de Organización y Funciones (MOF). 

 

 Se ha evidenciado en un porcentaje del 33% los datos del Manual de Clasificación de Cargos 

e Indicadores de Desempeño. 

 

 No se ha observado Manual de Procedimientos. 

 

 Se inobserva información que refiera los beneficios de los altos funcionarios y el detalle del 

presupuesto ejecutado se muestra en un 67%. 

 

 El 67% de las entidades cuenta con el detalle de sus proyectos de inversión. 

 

 Las entidades no cuentan con el rubro de Participación Ciudadana, por ende no se ha 

observado datos respecto del Presupuesto Participativo 2011. 

 

 La información del Presupuesto Analítico de Personal y las Partidas Salariales se encuentran 

en un nivel porcentual de 0%. 

 

 

 Solo 2 de 3 entidades indica la remuneración de personal. 

 

 El Plan de Adquisiciones y Contrataciones y las órdenes de servicio se han implementado en 

un 33%. 

 

 Los procesos de selección se observan en un porcentaje del 67%. 

 

 No se ha encontrado información alguna de: Exoneraciones Aprobadas, Penalidades 

aplicadas, Gastos de Viáticos y Pasajes, Gastos de Telefonía, Uso de Vehículos y Gastos por 

http://es.wikipedia.org/wiki/Ense%C3%B1anza_superior
http://es.wikipedia.org/wiki/Investigaci%C3%B3n
http://es.wikipedia.org/wiki/Campus
http://es.wikipedia.org/wiki/Grado_acad%C3%A9mico
http://es.wikipedia.org/wiki/Profesi%C3%B3n
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Publicidad. 

 

 2 de 3 entidades cuenta con agenda de actividades desarrolladas y por desarrollar. 

 Respecto a la Información Adicional, no se observa información de las Declaraciones 

Juradas. 

 

 El 33% cuenta con información respecto al Formato de Solicitud de Acceso a la Información 

Pública indicado por la normativa. 

 

 Rn cuanto a los comunicados se han observado su existencia en 2 de las 3 entidades 

evaluadas. 
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4. CONCLUSIONES 

 La implementación del Portal de Transparencia Estándar de la Presidencia del Consejo de 

Ministros optimiza y estandariza la información de las entidades a la ley en evaluación. 

 

 Existen entidades que presentan enlaces a documentos pero que al hacer click sobre los 

mencionados no se observa contenido alguno. 

 

 Existen entidades que cuentan con información actualizada al año 2008, las cuales 

dependiendo del tema no han sido consideradas por no contar con datos actualizados. 

 

 Aproximadamente un 8% de entidades no se ha podido evaluar por no contar a la fecha con 

un portal de transparencia o por estar en construcción a pesar de que la normativa de 

creación de tal portal fue emitida en el 2002. 

 

 Dentro de las Municipalidades que cuentan con un nivel de cumplimiento mayor al 50% de 

los temas que indica la ley de transparencia tenemos: 

 

Municipalidad Porcentaje 

Municipalidad Provincial de Trujillo 67% 

Municipalidad Metropolitana de Lima 52% 

Municipalidad Distrital de la Punta 52% 

Municipalidad Distrital de Santiago de Surco 52% 

 

 En la evaluación realizada a los Gobiernos Regionales se tomó un nivel de cumplimiento 

mayor al 70% respecto a los temas que indica la ley de transparencia tenemos: 

 

Gobierno Regional Porcentaje 

Gobierno Regional Huancavelica 79% 

Gobierno Regional del Callao 77% 

Gobierno Regional Cajamarca 74% 

Gobierno Regional Tumbes 74% 

Gobierno Regional de Lima 72% 

Gobierno Regional San Martin 72% 
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 En el tipo de entidad denominada Empresa se han seleccionado las que cuentan con un nivel 

de cumplimiento mayor al 70% de los temas que indica la ley de transparencia: 

Empresa Porcentaje 

Banco de la Nación 90% 

Empresa Nacional de Puertos s.a. – 

ENAPUSA 
87% 

Petróleos del Perú s.a. - PETROPERU 77% 

Electricidad del Perú s.a. - ELECTROPERU 74% 

 

 En la evaluación efectuada a las Empresas Municipales ambas presentan un nivel de 

cumplimiento del 55%. 

 

Empresas Municipales Porcentaje 

Servicio de Parques de Lima - SERPAR 55% 

Entidad Prestadora de Servicios de 

Saneamiento de Tacna s.a. 
55% 

 

 En cuanto al tipo de entidad Institución Pública Descentralizada, solo el Seguro Social de 

Salud - Essalud (Ex-Instituto Peruano De Seguridad Social- IPSS cuenta con un nivel de 

cumplimiento mayor al 70% con un porcentaje del 74%. 

 

 A nivel de Ministerios se han seleccionado los que cuentan con un nivel de cumplimiento 

mayor al 70% de los temas que indica la ley de transparencia: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 En cuanto al tipo de entidad Organismo Constitucionalmente Autónomo, solo la Oficina 

Nacional de Procesos Electorales – ONPE (Sistema Electoral Peruano) cuenta con un nivel 

de cumplimiento mayor al 70% con un porcentaje del 81%. 

  

Ministerio Porcentaje 

Presidencia del Consejo de Ministros – 

PCM 
79% 

Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social – 

MIMDES 

 

77% 

Ministerio de Economía y Finanzas 

 
74% 
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 Dentro de los Órganos Desconcentrados que cuentan con un nivel de cumplimiento mayor 

al 50% de los temas que indica la ley de transparencia tenemos: 

 

Municipalidad Porcentaje 

Hospital Nacional Arzobispo Loayza 65% 

Programa Integral Nacional para El 

Bienestar Familiar - INABIF 
51% 

 

 El Poder Judicial presenta un nivel de cumplimiento general de la ley del 47%. 

 

 En referencia al tipo de entidad denominada Proyecto de Inversión, las 3 entidades se 

encuentran por debajo del 50) del cumplimiento integral de la Ley de Transparencia y 

Acceso a la Información. 

 

 En las Universidades solo la Universidad Nacional San Luis Gonzaga de Ica cuenta con un 

nivel de cumplimiento mayor al 50% con un porcentaje del 60%. 

 

 En relación a la documentación:  

 Tanto el Plan Operativo Institucional como el Plan Estratégico Institucional son 

documentos claves en la gestión de toda entidad; sin embargo no se han 

encontrado en el 100% de las entidades evaluadas. 

 Los presupuestos no han sido actualizados en el 36% de las entidades. 

 Se observa la carencia del detalle de las contrataciones efectuadas por más del 

50% de las entidades. 

 A pesar de que la ley indica la importancia de contar con el Formato de 

Solicitud de Acceso a la Información Pública, tal aspecto solo se ha encontrado 

en el 65% de todas las entidades. 

 


